⁷⁵¹ Ebd., Lib. 3, Cap. 20: *Dicuntur autem mores et homines pestilentes, quorum vitia et actus vitiosi non solum ipsos facientes, sed alios vicinos exemplo vel nocumento ledunt et inficiunt ac corrumpunt, sicut faciunt febres pestilenciales, que non unum hominem vel unam domum, sed totam civitatem vel regionem inficiunt et destruunt.*

⁷⁵² Für Engelbert ist jemand Vollbürger, wenn er in irgendeinem Amt am öffentlichen Leben der Stadt teilhaben kann. Unter die *cives secundum quid* fallen dagegen alle Bewohner einer Stadt bzw. eines Landes. Dies ist eine weniger differenzierte Unterscheidung als Aristoteles (aber auch spätere mittelalterliche Theoretiker) sie vornimmt. Er ähnelt hierin Albertus Magnus und Thomas von Aquin. Vgl. dazu MEIER, Mensch 1994, S. 76-79; S. 84-96. Dies führt dazu, dass die schädlichen Teile des Organismus – die schlechten (Mit-)Bürger – auch ‚innerhalb des Körpers‘ behandelt werden, damit dessen Gesundheit nicht beeinträchtigt werde. Gleichzeitig sickert durch die Rezeption von III,1 (1274b-1275b) in die Definition des Bürgers ein demokratische Charakter ein, da Aristoteles an dieser Stelle die Demokratie als Beispiel nimmt.

⁷⁵³ Engelbert von Admont, De Regimine Principum, Lib. 3, Cap. 21: *Partes itaque civitatis sunt cives, partes autem regni sunt principes et proceres ipsius regni. Sciendum autem, quia (secundum quod dicit Philosophus III. politicorum) civis dicitur aliquis in civitate duobus modis; uno modo secundum quid, ut videlicet secundum inhabitationem et convictum communem cum aliis concivibus, alio modo simpliciter, ut quicumque talis est, quod aptus est communicare cum aliis non solum quantum ad inhabitationem et convictum, sed etiam quantum ad aliquem principatum vel officium publicum civitatis in consiliando et iudicando et precipiendo utilia civitati.*

nehme Leben: die Kaufleute, welche für das Vorhandensein der angenehmen und nützlichen Dinge in ausreichender Menge verantwortlich seien; die Soldaten, welche Schaden von der Gemeinschaft abwenden sollten; und schließlich die Anführer, die in besonderer Weise für die Stadt und die Region notwendig seien, da durch sie die vorgenannten Dinge erreicht würden.⁷⁵⁴ Die Schönheit des Staatskörpers komme dadurch zustande, dass jede Gruppe ihren angemessenen Platz habe, ihre Funktionen erfülle und im Gemeinwesen weder zu groß noch zu klein für ihre jeweilige Aufgabe sei. Die Denkfigur des rechten Maßes und des Mittelwegs bietet auch hier die Richtschnur für Engelberts Überlegungen.

Zwischen Stadt, Region oder Königreich macht er dabei keinen qualitativen, nur einen quantitativen Unterschied, indem er auf das größere Gebiet und die vielfältigeren naturräumlichen Gegebenheiten verweist, welche angemessen genutzt werden sollen. Der Lebensmittelpunkt der Fürsten einer Region oder des Königs eines Volkes solle ungefähr in der Mitte ihres Reiches liegen, damit sie leicht die einzelnen Teile ihrer Herrschaft erreichen können, „sowie das Herz in der Mitte ist, sodass sich dessen Tugend leichter auf die Glieder ergießt.“ Dies gilt auch für die im Königreich im Vergleich zur Stadt wichtigere Gruppe der Adeligen, welche sich in der Nähe der Fürsten oder des Königs aufhalten sollten, wie es etwa in Frankreich üblich sei, wo der König einen Rat von zwölf Adeligen habe, welche am Hofe lebten.

Diese Einteilung in die verschiedenen Arten der Einwohner und ihrer Funktionen ist auf den ersten Blick konventionell, bei genauerem Hinsehen zeigt sich wie oben schon angedeutet der Unterschied zu einer – etwa aus dem ‚Policraticus‘ bekannten – einfachen Gleichsetzung der Bauern mit den Füßen, des Königs mit dem Kopf usw. Sowohl die Reihenfolge der verschiedenen Arten von Bürgern als auch die Metaphorik des Ausgleichs und der Proportionalität versinnbildlicht die Abhängigkeit voneinander und eine starke Gleichwertigkeit im Hinblick auf die Leistungen, welche die verschiedenen sozia-

⁷⁵⁴ Ebd., Lib. 3, Cap. 21: *In summa autem (secundum quod dicit Philosophus VII. politicorum) sex sunt partes civium et per consequens civitatis, videlicet rustici sive agricole, artifices, mercatores, milites sive pugnantes, principes et sacerdotes; quarum partium sufficientia secundum indigentiam civitatis et regionis sumitur in hunc modum. Cum enim omnium rerum, quibus homines utuntur et fruuntur ad vitam et felicitatem duo sint genera in summa, videlicet res divine et res humane, res autem divine sicut cultus divinus et ea, que ad religionem ipsius pertinent, precipuam curam requirant (ut dicit Philosophus VII. politicorum) illa pars civitatis, que deservit ad cultum divinum, precipue et primo necessaria est civitati, videlicet sacerdotes et sacerdotium. Rerum vero humanarum alie sunt necessarie, sine quibus videlicet non vivitur, alie vero sunt commode, ut sine quibus non bene vivitur. Res igitur necessarie, sine quibus non vivitur, quedam pertinent ad victum et vitam intra, ut sunt cibi et alimenta. Pars ergo civitatis deserviens acquisitioni ciborum et alimentorum sunt rustici et agricole. Quedam vero pertinent ad victum et vitam extra, ut vestimenta et tegumenta, et pars civitatis illis deserviens sunt artifices. Res autem commode sine quibus non bene vivitur consistunt in tribus vel in habundantia necessariorum et commodorum, et pars civitatis ad hoc deserviens sunt mercatores; vel in propulsione nocivorum, et pars huic deserviens sunt milites et pugnantes; vel in provisione et assecutione proficuum, et pars huic deserviens sunt principes et rectores, qui maxime sunt necessarij civitati et regioni (ut dicit Philosophus) tamquam per quos civitas et regio omnia predicta assequitur.*